Số:          /BYT- KCB

V/v phối hợp thực hiện Chỉ thị số 43-
CT/TW của Ban Bí thư về chăm sóc sức

khỏe, PHCN đối với nạn nhân
CĐHH/dioxin

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng    năm 2021

 Kính gửi: UBND các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 14/5/2015 của Ban Bí thư Trung
ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết hậu
quả chất độc hóa học do Mỹ sử dụng trong chiến tranh ở Việt Nam; Quyết định số
651/QĐ-TTg ngày 01 tháng 6 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Kế
hoạch hành động quốc gia khắc phục cơ bản hậu quả chất độc hóa học do Mỹ sử
dụng trong chiến tranh ở Việt Nam đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020”,
ngày 24/11/2017, Bộ trưởng Bộ Y tế đã ban hành Quyết định số 5305/QĐ-BYT
về việc phê duyệt dự án “Chăm sóc sức khỏe và Phục hồi chức năng (PHCN) đối
với nạn nhân chất độc hóa học (CĐHH)/dioxin giai đoạn 2018-2021” (sau đây xin
gọi tắt là dự án). Tiếp đó, ngày 02/8/2018, Bộ trưởng Bộ Y tế tiếp tục ban hành
Quyết định số 4762/QĐ-BYT về việc phê duyệt điều chỉnh dự án nêu trên. Dự án
triển khai thí điểm tại 11 tỉnh/ thành phố là: (1) Lào Cai, (2) Thái Nguyên (3)
Quảng Ninh (4) Hải Phòng (5) Thanh Hóa (6) Nghệ An (7) Hà Tĩnh; (8) Quảng
Nam (9) Bình Định (10) Đồng Tháp và (11) Bến Tre và dự kiến trong thời gian
tới tiếp tục triển khai ở một số tỉnh trong toàn quốc.

Để thực hiện tốt chỉ thị của Ban bí thư Trung ương Đảng và nhiệm vụ
Chính phủ giao, đảm bảo phù hợp trong bối cảnh dịch Covid-19 đang diễn biến
phức tạp tại nhiều tỉnh, thành phố trong cả nước, Bộ Y tế đề nghị UBND các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương tiếp tục quan tâm công tác chăm sóc sức khỏe,
phục hồi chức năng đối với nạn nhân CĐHH/dioxin, chỉ đạo Sở Y tế phối hợp với
Sở LĐTBXH, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin và các đơn vị có liên quan
thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Rà soát, cập nhật danh sách người tham gia kháng chiến và con đẻ của
họ bị mắc các bệnh, tật, dị dạng, dị tật có liên quan đến phơi nhiễm với
CĐHH/dioxin hiện đang hưởng chế độ chính sách người có công với cách mạng
để làm cơ sở xây dựng kế hoạch Chăm sóc sức khỏe và Phục hồi chức năng
(PHCN) đối với nạn nhân chất độc hóa học (CĐHH)/dioxin tại địa phương.

2. Tổ chức lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe đối với nạn nhân, kịp thời
phát hiện sớm các vấn đề về sức khỏe. Tư vấn, chỉ định can thiệp, hướng dẫn nạn

9834

BỘ Y TẾ

2

nhân đến cơ sở khám, chữa bệnh, PHCN để được can thiệp hoặc theo dõi, PHCN
tại nhà theo chỉ định của Bác sỹ và theo nhu cầu của nạn nhân.

3. Tổ chức chăm sóc sức khỏe, điều dưỡng, PHCN cho nạn nhân tại các cơ
sở khám, chữa bệnh, cơ sở điều dưỡng người có công và tại nhà theo quy định khi
nạn nhân có nhu cầu.

4. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cho các cơ sở khám,
chữa bệnh, PHCN. Tổ chức đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực khám, chữa
bệnh, PHCN cho cán bộ y tế, đặc biệt là y tế tuyến cơ sở. Triển khai thực hiện tập
huấn, chuyển giao kiến thức, kỹ năng cho cộng tác viên, người nhà và nạn nhân
về tự chăm sóc sức khỏe, PHCN, theo dõi sức khỏe tại nhà, khi có dấu hiệu bất
thường cần chuyển tuyến điều trị kịp thời theo quy định.

5. Riêng đối với 11 tỉnh, thành phố gồm: Lào Cai, Thái Nguyên, Quảng
Ninh, Hải Phòng, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh; Quảng Nam, Bình Định, Đồng
Tháp và Bến Tre tích cực triển khai thực hiện tốt Quyết định số 1621/QĐ-BYT
ngày 18/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc điều chỉnh dự toán và phê duyệt
nội dung, kế hoạch hoạt động "Dự án chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng
đối với nạn nhân chất độc hóa học/dioxin giai đoạn 2018 - 2021" năm 2021 đảm
bảo đúng tiến độ và chỉ tiêu đã được phê duyệt.

Trong quá trình triển khai cần đảm bảo thực hiện tốt các quy định về phòng
chống dịch Covid-19.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/cáo);
- Bộ LĐTBXH (để p/h);
- Các đơn vị tham gia Dự án (để t/h);
- Sở Y tế các tỉnh/Tp trực thuộc TƯ (để t/h);
- Lưu: VT, KCB.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn